
SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 2035/2025 
  ISSN – 2965-243X 
  TERÇA – 08 DE JULHO DE 2025 

EXECUTIVO

        EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2025/PMPF ......................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2025/PMPF ......................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2025/PMPF ......................................................................................................................................................................................... 3
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2025/PMPF ......................................................................................................................................................................................... 3
        PREGÃO ELETRÔNICO 030/2025/PMPF ................................................................................................................................................................................................... 3

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 2035/2025 – 08 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2025/PMPF
 

 

REF: Processo n.º 071/2025/PMPF - PARTES: A PREFEITURA

MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do outro lado a empresa SAMIO

BANDEIRA & CIA LTDA, inscrita sob o CNPJ: 27.490.099/0001-03,

OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis

em atendimento as necessidades do Município de Passagem

Franca/MA, destinados a todas as Secretarias para o exercício

financeiro do corrente ano.– VALOR GLOBAL R$ 420.200,00

(quatrocentos e vinte mil e duzentos reais) – DOTAÇAO-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02 PODER

EXECUTIVO 02 03 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO 020300

SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO 04 Administração 04 122

Administração Geral 04 122 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO

DO SETOR 04 122 0003 2014 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30.00MATERIAL DE

CONSUMO 001.001 Recursos Próprios do Município1 PREFEITURA

MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 05

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 020500 SECRETARIA DE

INFRA-ESTRUTURA 15 Urbanismo 15 122 Administração Geral 15 122

0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 15 122 0003

2005 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE

INFRA-ESTRUTURA 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 001.001

Recursos Próprios do município. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze

meses) a contar da data de sua assinatura - BASE LEGAL: com

fundamento Lei nº 14.1 33/2021– Signatários FRANCISCO MENEZES

SOUZA JÚNIOR – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DE PASSAGEM FRANCA – Ma, pela CONTRATANTE e a empresa

SAMIO BANDEIRA & CIA LTDA. LTDA neste ato representada pelo Sr.

Samio Bandeira pela CONTRATADA.

Passagem Franca – MA, 08 de julho de 2025.

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 1580-12c087f6a7248a8ad634296ee8390ac9c5d027d4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2025/PMPF
 

 

REF: Processo nº 071/2025/PMPF - PARTES: SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e do outro lado a empresa SAMIO

BANDEIRA & CIA LTDA, inscrita sob o CNPJ: 27.490.099/0001-03,

OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis

em atendimento as necessidades do Município de Passagem

Franca/MA, destinados a todas as Secretarias para o exercício

financeiro do corrente ano. – VALOR GLOBAL: Contrato R$ 458.800,00

(quatrocentos e cinquenta e oito mil e oitocentos reais.) – DOTAÇAO-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02 PODER

EXECUTIVO 02 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 020700

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 Educação 12 361 Ensino

Fundamental 12 361 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

SETOR 12 361 0003 2082 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO

001.001 Recursos Próprios do município1 PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASSAGEM FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 10 MANUTENÇÃO E

DESEN. DO ENSINO MDE 021000 MANUTENÇÃO E DESEN. DO

ENSINO MDE 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0003

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 12 361 0003 2074

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO MDE

3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 001.001 Recursos Próprios do

município 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02

PODER EXECUTIVO 02 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 020700

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 Educação 12 361 Ensino

Fundamental 2 361 0123 implantação de oficinas pedagógicas de

educação 12 361 0123 2109 0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTES

ESCOLAR 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 1 PREFEITURA

MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 07

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 020700 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0123 implantação de

oficinas pedagógicas de educação 12 361 0123 2109 0000

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTES ESCOLAR 3.3.90.30.00MATERIAL

DE CONSUMO 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA

02 PODER EXECUTIVO 02 10 MANUTENÇÃO E DESEN. DO ENSINO

MDE 021000 MANUTENÇÃO E DESEN. DO ENSINO MDE 12

Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0003 ADMINISTRAÇÃO

E MANUTENÇÃO DO SETOR 12 361 0003 2074 0000 MANUTENÇÃO

DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO MDE 3.3.90.30.00MATERIAL

DE CONSUMO 001.001 Recursos Próprios do Município 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02 PODER

EXECUTIVO 02 10 MANUTENÇÃO E DESEN. DO ENSINO MDE

021000 MANUTENÇÃO E DESEN. DO ENSINO MDE 12 Educação 12

361 Ensino Fundamental 12 361 0123 implantação de oficinas

pedagógicas de educação 12 361 0123 2070 0000 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DO PROG. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP.

ESCOLAR – P 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 001.001

Recursos Próprios do Município 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASSAGEM FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 10 MANUTENÇÃO E

DESEN. DO ENSINO MDE 021000 MANUTENÇÃO E DESEN. DO

ENSINO MDE12 Educação 12 361 Ensino Fundamental12 361 0123

implantação de oficinas pedagógicas de educação 12 361 0123 2085

0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO –

QSE 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 2 FUNDEB 02 PODER

EXECUTIVO 02 16 FUNDEB 021600 FUNDEB 12 Educação 12 361

Ensino Fundamental 12 361 0123 implantação de oficinas pedagógicas

de educação 12 361 0123 2110 0000 MANUTENÇÃO DO

TRANSPORTE ESCOLAR 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 2

FUNDEB 02 PODER EXECUTIVO 02 16 FUNDEB 021600 FUNDEB12

Educação12 361 Ensino Fundamental 12 361 0123 implantação de

oficinas pedagógicas de educação12 361 0123 2112 0000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DO

ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO

2 FUNDEB 02 PODER EXECUTIVO 02 16 FUNDEB 021600 FUNDEB

12 Educação 12 365 Educação Infantil 12 365 0002 EDUCAÇÃO NA

PRIMEIRA INFÂNCIA 12 365 0002 2087 0000 MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DO EDUCAÇÃO INFANTIL -

30%3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12

(doze meses) a contar da data de sua assinatura - BASE LEGAL: com

fundamento Lei nº 14.133/2021– SIGNATÁRIOS-SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MÁRCIA MENEZES SOUSA pela

CONTRATANTE, e a empresa SAMIO BANDEIRA & CIA LTDA neste

   2/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 2035/2025 – 08 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

ato representada pelo Sr. Samio Bandeira pela CONTRATADA.

Passagem Franca – MA, 08 de julho de 2025.

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 2621-84da01bb068e371be26dfdb849b672dbc2956997

EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2025/PMPF
 

 

REF: Processo n.º 071/2025 - PARTES: A SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

PASSAGEM FRANCA-MA e do outro lado a empresa SAMIO

BANDEIRA & CIA LTDA, inscrita sob o CNPJ: 27.490.099/0001-03,

OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis

em atendimento as necessidades do Município de Passagem

Franca/MA, destinados a todas as Secretarias para o exercício

financeiro do corrente ano. – VALOR GLOBAL: R$ 326.000,00

(trezentos e vinte e seis mil reais) – DOTAÇAO- 4 FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE 021700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 301

Atenção Básica 10 301 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

SETOR 10 301 0003 2069 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

ADMINISTRATIVA DO FMS 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

001.001 Recursos Próprios do município 4 FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE 021700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 302

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10 302 0091 SAÚDE PARA

TODOS 10 302 0091 2057 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

HOSPITAL PREFEITO AFONSO COSTA 3.3.90.30.00MATERIAL DE

CONSUMO 001.001 Recursos Próprios do município. PRAZO DE

VIGÊNCIA: 12 (doze meses) a contar da data de sua assinatura - BASE

LEGAL: com fundamento Lei nº 14.1 33/2021– Signatários Secretária

Municipal De Saúde a Sra. GEANE CARDOSO MENEZES, pela

CONTRATANTE e a empresa SAMIO BANDEIRA & CIA LTDA neste

ato representada pelo Sr. Samio Bandeira pela CONTRATADA.

Passagem Franca – MA, 08 de julho de 2025.

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 1580-f03926b4fb92c662a8871ca3aad2acd0809a2d44

EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2025/PMPF
 

 

REF: Processo n.º 071/2025/PMPF - PARTES: A SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – MA, através da FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e do outro lado a empresa

SAMIO BANDEIRA & CIA LTDA, inscrita sob o CNPJ:

27.490.099/0001-03, OBJETO: contratação de empresa para o

fornecimento de combustíveis em atendimento as necessidades do

Município de Passagem Franca/MA, destinados a todas as Secretarias

para o exercício financeiro do corrente ano, VALOR GLOBAL: R$ R$

99.000,00 (noventa e nove mil reais)– DOTAÇAO-5 FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 02 PODER EXECUTIVO 02 18

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 021800 FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 Assistência Social 08 244

Assistência Comunitária 08 244 0003 ADMINISTRAÇÃO E

MANUTENÇÃO DO SETOR 08 244 0003 2028 0000 MANUTENÇÃO

DAS ATIVIDADES DO FUNDOP MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 001.001 Recursos

Próprios do município. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze meses) a contar

da data de sua assinatura - BASE LEGAL: com fundamento Lei nº 14.1

33/2021– SIGNATÁRIOS SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, MARTHA PORTO ASSUNÇÃO COUTO, pela CONTRATANTE

e a empresa SAMIO BANDEIRA & CIA LTDA neste ato representada

pelo Sr. Samio Bandeira pela CONTRATADA.

Passagem Franca – MA, 08 de julho de 2025.

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 1580-ca30eccd3c18934265ef16ba2d235f9debfa9d6d

PREGÃO ELETRÔNICO 030/2025/PMPF
 

Prefeitura Do  Município De Passagem Franca - MA, Torna Público Aos

Interessados Que, Com Base Nas Disposições Da Lei Nº 14.133/21 E

Suas Alterações Posteriores, Que Realizará Às 10h00min (Dez Horas)

Do Dia 23/07/2025, Licitação Na Modalidade Pregão Eletrônico

030/2025, Do Tipo Menor Preço, Tendo Por Objeto, Contratação de

empresa especializada em tecnologia para prestação de serviços de

computação no modelo de painel de monitoramento gerais e parciais do

município, incluindo painel de autenticação; Painel de calendário de

produtividade; Painel com informações de Hanseníase, Acamados,

Tuberculose, Deficiência, Fumantes e Alcoólatras; Painel com relatórios

de produtividade das visitas domiciliares de cada equipe; Painel com

relatórios de produtividade das vacinas; dos atendimentos

odontológicos; com localização/Mapas dos usuários; Server em nuvem

Data Center Virtual com monitoramento 24x7x365 dias com certificado

de segurança SSL HTTPS; Processamento de 32vCPUs; Memória RAM

de 128GB; 2TB de Espaço SSD; Taxa de transferência de 100Gbps; s)

horas), garantindo a integridade, disponibilidade e recuperação das

informações; Sistema Operacional: Windows Server 2025 Datacenter;

Server de Domínio; Servidor Proxy; Servidor Firewall; Acompanhamento

e treinamento mínimo presencial de 12 meses (com carga horária de 40

horas semanais), acompanhadas de um técnico especifico para cada

equipe, afim de estabelecer um atendimento de suporte 100% confiável

e eficaz. De Modo A Atender As Necessidades Da Secretaria De Saúde

Municipal De Passagem Franca – Ma, A Presente Licitação Será

Realizada Através Da Plataforma

Www.Licitapassagemfrancama.Com.Br . O Edital E Seus Anexos

Encontram-Se Disponíveis De Segunda A Sexta Das 08h00min Às

12h00min Para Consulta Na Sala Da Comissão De Licitação, Localizada

Na Praça Presidente Médici S/N Ou Por Consulta No

Sitehttps://Www.Licitapassagemfrancama.Com.Br E

Www.Tce.Ma.Gov.Br, Demais Informações Na CPL De Passagem-

Franca 07 De julho De 2025. Tiago Pontes Sales Agente De

Contratação.

Identificador: 2618-2a05b8406bae07f5df1113a8f54f348ab133e62b

   3/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.licitapassagemfrancama.com.br
https://www.licitapassagemfrancama.com.br
http://www.tce.ma.gov.br


  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 2035/2025 – 08 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

  

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-07-09 00:09:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2025/PMPF
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2025/PMPF
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2025/PMPF
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2025/PMPF
	PREGÃO ELETRÔNICO 030/2025/PMPF

		2025-07-09T03:09:07+0000




